Bestuursverslag en jaarrekening 2020 — 137

Erfpacht
De stijging van de marktwaarde door de post erfpacht wordt veroorzaakt doordat in
2020 een overeenkomst is gesloten met de gemeente Den Haag waarin is afgesproken
dat bij verkoop van woningen op erfpacht geen afdracht van de suppletie meer plaats­
vindt mits in de prestatieafspraken, afspraken zijn gemaakt hoe dit wordt besteed aan
DAEB activiteiten.

Overdrachtskosten
De overdrachtskosten, bestaande uit overdrachtsbelasting alsmede notaris- en registratie­
kosten, bedragen 3% van de berekende waarde van een verhuureenheid (voor woningen
op peildatum 31-12-2020). In de eindwaardeberekening vanaf 2021 is rekening gehouden
met 9% (nieuwe wetgeving per 01-01-2021). Voor BOG, MOG, ZOG en parkeren wordt
met 7% rekening gehouden (conform Handboek Marktwaardering). Per 31 december 2019
bedroegen de overdrachtskosten voor de gehele periode 2%. De wijziging in het tarief
veroorzaakt een daling van de marktwaarde in 2020 (ten opzichte van 2019).

Gevoeligheidsanalyse
In onderstaand wordt aangegeven welk effect een positieve of negatieve aanpassing van
de eerder vermelde uitgangspunten heeft op de vastgoedbeleggingen.

Parameter Scenario Gehanteerd in
maktwaarde

31-12-2020

Effect
wijziging

parameter

Effect op
markt-

waarde (€)

Effect op
markt-

waarde (%)

Disconteringsvoet 6,16% +1%-punt -€ 532.334.553 -9,8%

-1%-punt € 632.520.485 11,6%

Gemiddelde markthuur € 716,09 +1% € 18.277.641 0,3%

-1% -€.20.209.904 -0,4%

Mutatiegraad Doorexploiteren 6,75% +1%-punt € 106.973.204 2,0%

Uitponden 6,33% -1%-punt -€ 48.706.627 -0,9%

Leegwaarde € 168.465 +1% € 11.531.267 0,2%

-1% -€ 11.036.294 -0,2%

Daarnaast is een analyse uitgevoerd op effecten op de marktwaarde na balansdatum,
welke naar verwachting terug zullen komen in de waardering per 31 december 2021. In
onderstaande tabel wordt aangegeven welk mogelijk effect de betreffende aanpassing
heeft.

Parameter Scenario Effect op
markt-

waarde (€)

Effect op
markt-

waarde (%)

Overdrachtsbelasting In de waardering 2021 worden de overdrachtskosten
per peildatum al direct voor alle VHE op 9% gezet.

-€ 289.546.436 -5,3%

Huurbevriezing De huurverhoging voor 2021 wordt voor alle DAEB-
woningen op 0% gezet.

-€ 73.204.201 -1,5%